НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

ІНСТИТУТ БІОХІМІЇ ім. О.В. ПАЛЛАДІНА

На правах рукопису

Галкін Олег Валерійович

УДК 577.112:616

ЕКСПРЕСІЯ ГЕНІВ ПРОТЕАЗ У КЛІТИНАХ ГЛІОМИ ЛІНІЇ U87 ЗА

УМОВ ПРИГНІЧЕННЯ IRE1

03.00.04. – біохімія

Дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата біологічних наук

Науковий керівник:

Мінченко Олександр Григорович

доктор біологічних наук, професор,

член-кореспондент НАН України

Київ 2019

2

АНОТАЦІЯ

Галкін О. В. Експресія генів протеаз у клітинах гліоми лінії U87 за умов

пригнічення IRE1. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

за спеціальністю 03.00.04 – біохімія. – Інститут біохімії імені О. В. Палладіна

НАН України, Київ, 2018.

Робота присвячена вивченню експресії генів протеаз за умов гіпоксії і

дефіциту глюкози або глутаміну у клітинах гліоми лінії U87 з пригніченою

активністю основного сенсорно-сигнального ензиму стресу

ендоплазматичного ретикулума IRE1, а також їх можливої участі у IRE1-

залежному рості злоякісних пухлин, зокрема гліом.

Було продемонстровано, що за умов пригнічення обох ензиматичних

функцій сенсорно-сигнального ензиму IRE1 рівень експресії генів USP14,

CTSC, CTSK, CTSL та CTSS – знижується, тоді як для всіх інших генів

спостерігалося збільшення рівня експресії їх мРНК, що вказує на

диференційний характер IRE1-залежної регуляції їх експресії. Встановлено,

що рівень експресії більшості досліджених генів специфічних до убіквітину

пептидаз і катепсинів, а також генів HTRA1 і STC2 є залежними від гіпоксії,

дефіциту глутаміну та глюкози і що ця залежність істотно змінювалась за

умов пригнічення IRE1. Виявлені за умов пригнічення IRE1 зміни в експресії

генів USP14, CTSC, CTSL, CTSS, HTRA1 та SCT2 у клітинах гліоми лінії U87,

які асоціюється зі зниженням проліферації клітин гліоми і росту із них

пухлин, можуть бути використані як потенційні гени-мішені з метою

пригнічення росту гліом.

Ключові слова: експресія мРНК, катепсини, USP, HTRA1, STC2,

пригнічення IRE1, гіпоксія, дефіцит глюкози і глутаміну, клітини гліоми лінії

U87.
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ABSTRACT

Halkin O. V. Expression of protease genes in IRE1 knockdown U87 glioma

cells. – Manuscript.

The thesis for PhD degree by speciality 03.00.04 – Biochemistry. – Palladin

Institute of Biochemistry, National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2018.

The thesis highlights investigation of protease genes expression upon

hypoxia and glucose or glutamine deprivation in IRE1 knockdown U87 glioma

cells with suppressed kinase and endoribonuclease activities and their possible

participation in IRE1-dependent growth of malignant tumors, in particular glioma.

Proteases are an important part of the complex regulatory cascades in cells

and play an extremely important role in the dynamic mechanisms of metabolism

regulation in different pathological conditions. Living systems maintain a balance

between proteases and their inhibitors and disturbing of this equilibrium leads to

the development of many diseases, including malignant tumors. In this regard, the

study of the role of key proteases and processes that they control is important for

understanding the molecular mechanisms of cancer development. IRE1, the most

evolutionarily conserved signaling pathway of the endoplasmic reticulum stress, is

highly implicated in sustaining the proliferation of glioma cells and subsequent

tumor growth, which is decreased by the inhibition of IRE1.

It was shown that inhibition of ІRE1 signaling enzyme function in U87

glioma cells led to suppression of USP14, CTSC, CTSK, CTSL and CTSS genes

expression, while for all other genes an increase of the expression level of their

mRNA was observed, indicating the differential nature of IRE1-dependent

regulation of their expression.

Therefore, inhibition of IRE1 signaling enzyme in U87 glioma cells

modifies the effect of glutamine deficiency on the expression of most studied

genes encoding cathepsins and ubiquitin specific peptidases: inducing the effect of

glutamine deficiency on the USP4 and USP14 genes expression, decreasing - on

the expression of CTSD gene, and amplifying - on the USP1 gene expression.
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It has been established that the expression level of most of the investigated

specific for ubiquitin peptidase and cathepsin genes, as well as the HTRA1 and

STC2 genes, are dependent from hypoxia, glutamine and glucose deprivation and

that this dependence had significantly changed in the case of IRE1 suppression.

Detected upon inhibition of IRE1 changes in the expression of USP14, CTSC,

CTSL, CTSS, HTRA1 and SCT2 genes in U87 glioma cells, which associated with

reduced glioma cells proliferation and tumor growth, can be used as targets for

suppression of glioma growth.

Key words: mRNA expression, cathepsin, USP, HTRA1, STC2, IRE1

suppression, hypoxia, glucose and glutamine deprivation, glioma U87 cells.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

IRE1 – inositol requiring enzyme-1 (ензим-1, що потребує інозитол)

ERN-1 – endoplasmic reticulum to nucleus signaling 1 (сигналювання від

ендоплазматичного ретикулума до ядра-1)

XBP1 – Х-box binding protein 1 ( протеїн 1, що зв’язується з Х-боксом)

ATF6 – activating transcription factor 6 (активуючий транскрипційний фактор

6)

HIF – hypoxia-inducible factor (транскрипційний фактор, що індукується за

гіпоксії)

HIF-α – альфа-субодиниця фактора HIF

HIF-β – бета-субодиниця фактора HIF (ARNT)

HTRA – high temperature requirement A (серинова протеаза , що потребує

високої температури)

HTRA1 – серинова протеаза HtrA1

HTRA2 – серинова протеаза HtrA2

HTRA3 – серинова протеаза HtrA3

HTRA4 – серинова протеаза HtrA4

PRSS23 – protease serine 23 (серинова протеаза 23)

FAP – fibroblast activation protein (протеїн, що активує фібробласти)

DPP4 – dipeptidyl peptidase 4 (дипептидилпептидаза 4)

EGF – epidermal growth factor (епідермальний фактор росту)

USP – ubiquitin specific protease (специфічна до убіквітину протеаза)

USP1 – специфічна до убіквітину протеаза 1

USP4 – специфічна до убіквітину протеаза 4

USP10 – специфічна до убіквітину протеаза 10
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USP11 – специфічна до убіквітину протеаза 11

USP14 – специфічна до убіквітину протеаза 14

USP22 – специфічна до убіквітину протеаза 22

USP25 – специфічна до убіквітину протеаза 25

USP32 – специфічна до убіквітину протеаза 32

р53 – protein 53 – протеїн 53

TGFβ – transforming growth factor beta 1 (трансформуючий фактор росту 1)

CTS – cathepsin (катепсин)

STC2 –staniocalcin 2 (станніокальцин-2)
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ВСТУП

Актуальність теми. Протеази є важливою частиною складних

регуляторних каскадів клітин і впливають на їх сигнальну мережу, яка

відіграє надзвичайно важливу роль у динамічних механізмах регуляції

біохімічних процесів як у нормі, так і за різних патологічних станів, а також

за дії на організм різноманітних чинників. Вивчення молекулярних

механізмів регуляції основних біохімічних процесів як в окремих клітинах,

так і у всьому організмі на рівні окремих факторів сигнальних мереж є

надзвичайно актуальним напрямком сучасних фундаментальних досліджень

у біохімії та інших медико-біологічних науках. У цьому плані вивчення ролі

ключових протеаз і процесів, що вони контролюють, є важливим для

розуміння молекулярних механізмів розвитку патологічних станів, у тому

числі й онкологічних захворювань.

До фундаментальних досліджень біології останніх двадцяти років

відноситься накопичення та аналіз відомостей про фізіологічну й патологічну

роль протеолізу, а також – важливість оцінки рівня активності протеаз та їх

інгібіторів для клінічної практики. Протеолітичні ензими беруть участь у

регуляції різноманітних біологічних процесів і забезпечують швидку

відповідь організму на загальні та локальні пошкодження в умовах стресу. Це

обумовлено особливістю молекулярного механізму протеолізу, який на пост-

трансляційному рівні залучений до процесів утворення, інактивації і

модифікації біорегуляторів протеїнової природи, забезпечуючи контроль

концентрації активних молекул-регуляторів. Беручи участь у процесингу

протеїнів та пептидів, протеази запускають каскадні реакції в плазмі крові і

клітинах тканин, контролюючи цим велику кількість фізіологічних процесів:

включаються у системи рецепції і реалізують різноманітні функції клітин;

залучені до адаптаційної перебудови і морфо-генетичних перетворень клітин;

беруть участь у здійсненні низки специфічних функцій клітин імунної

системи (цитотоксична активність, процесинг антигенів, деяких рецепторів і
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цитокінів), в апоптозі, утворенні та інактивації ростових факторів і

регуляторних пептидів, модифікації поверхневих білків клітин, взаємодії

клітин із вірусами, а також слугують рецепторами для протеїнів матриксу.

Інтерес до вивчення протеолітичних ензимів за неопластичних процесів

пояснюється їх високим рівнем біологічної активності, участю в захисних

реакціях організму, процесах росту та поділу клітин, ангіогенезі, деградації

сполучнотканинних структур при інвазії пухлинних клітин і метастазуванні.

Протеази вважаються ключовими елементами, які запускають ті чи інші

біохімічні процеси шляхом обмеженого протеолізу різноманітних

поліпептидів та залучені до ампліфікаційних каскадів – «протеазної

павутини».

Відомо, що протеази клітин також беруть участь у процесах онкогенної

трансформації і розвитку злоякісних утворень, а також у контролі міграції та

інвазії пухлинних клітин. Саме тому дослідження регуляторних функцій

протеаз у розвитку онкогенезу на даний час є перспективним напрямком для

створення методів ранньої діагностики онкологічних захворювань та вибору

мішеней для протипухлинної терапії.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано у відділі молекулярної біології Інституту

біохімії ім. О.В. Палладіна Національної академії наук України протягом

2015-2018 років у рамках проведення планових досліджень за бюджетними

темами: “Молекулярні основи взаємодії генів в механізмах регуляції їх

експресії”, № ДР 0111U002234 (2011-2015р.р.), “Роль стресу

ендоплазматичного ретикулума у функціональній перебудові геному і пошук

генів-мішеней для пригнічення росту гліом”, № ДР 0116U001027 (2016-

2020р.р.), “Механізми регуляції внутрішньоклітинних сигнальних мереж,

міжклітинних та міжмолекулярних взаємодій”, ДР № 0112U002624 (2012-

2016р.р.) та “Біохімічні механізми контролю системних міжклітинних

взаємодій, регулювання сигнальних мереж та клітинних функцій за умов

норми та патологічних станів”, ДР № 0117U004344 (2017-2021р.р.).
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Мета і завдання роботи. Метою дисертаційної роботи було дослідити

зміни в експресії генів протеаз у клітинах гліоми лінії U87 за умов

пригнічення функції сенсорно-сигнального ензиму IRE1, а також за умов

гіпоксії, дефіциту глюкози та глутаміну у середовищі в залежності від IRE1

для з’ясування їх можливої ролі в опосередкованому IRE1 контролі

проліферації клітин гліоми.

Для досягнення поставленої мети було сформульовано наступні

завдання:

1. Вивчити експресію генів USP1, USP4, USP10, USP14, USP22 та

USP25 у клітинах гліоми лінії U87 за умов пригніченням сигнального ензиму

IRE1.

2. Визначити експресію генів CTSA, CTSB, CTSC, CTSD, CTSF,

CTSK, CTSL, CTSO та CTSS у клітинах гліоми за умов пригніченням IRE1.

3. З’ясувати роль IRE1 в дії гіпоксії на експресію генів основних

USP та CTS у клітинах гліоми.

4. Дослідити вплив дефіциту глюкози на експресію генів основних

USP і CTS, а також гена HTRA1 у клітинах гліоми в залежності від функції

IRE1.

5. Визначити рівень експресії генів основних USP і CTS, а також

гена HTRA1 у клітинах гліоми за дефіциту глутаміну залежно від функції

IRE1.

Об’єкт дослідження: молекулярні механізми експресії генів протеаз

за умов гіпоксії, а також дефіциту глюкози і глутаміну у клітинах гліоми лінії

U87 в залежності від сенсорно-сигнального ензиму IRE1, основного

сенсорно-сигнального ензиму стресу ендоплазматичного ретикулума.

Предмет дослідження: експресія генів основних протеаз за умов

гіпоксії та дефіциту глюкози або глутаміну в клітинах гліоми лінії U87 в

залежності від активності IRE1 для вияснення можливої ролі IRE1 в

гіпоксичні регуляції експресії генів.
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Методи дослідження. В даній роботі використовувалися такі методи

біохімії та молекулярної біології, як: вестерн-блот аналіз протеїнів, виділення

РНК та екстрактів протеїнів з клітин, наноспектрофотометричне визначення

кількості РНК та їх спектральних характеристик, синтез комплементарних

ДНК за допомогою зворотних транскриптаз, кількісна полімеразна

ланцюгова реакція у реальному часі, електрофоретичний аналіз нуклеїнових

кислот, культивування клітин та статистичний аналіз отриманих результатів.

Наукова новизна одержаних результатів. Отримано нові дані про

залежність рівня експресії генів USP1, USP4, USP10, USP14, USP22, USP25,

CTSA, CTSB, CTSC, CTSD, CTSF, CTSK, CTSL, CTSO, та CTSS у клітинах

гліоми лінії U87 від активності IRE1, сенсорно-сигнального ензиму стресу

ендоплазматичного ретикулума.

Показано, що гіпоксія знижує рівень експресії генів USP1, USP10,

USP14, CTSC, CTSL, CTSO та CTSS у контрольних клітинах гліоми, тоді як

інших генів – підвищує. Пригнічення функції сигнального ензиму IRE1 у цих

клітинах по-різному змінювало ефект гіпоксії на експресію більшості

досліджених генів, що вказує на геноспецифічний характер цих змін та

залежність гіпоксичної регуляції їх експресії від активності IRE1.

Виявлено, що дефіцит глутаміну та глюкози впливає на експресію

більшості генів специфічних до убіквітину пептидаз та катепсинів, а також

гена HTRA1 у клітинах гліоми лінії U87, причому пригнічення активності

сигнального ензиму IRE1 по-різному змінювало чутливість їх експресії до

дефіциту як глутаміну, так і глюкози.

Отримані дані розкривають певні молекулярні механізми IRE1-

опосередкованої регуляції проліферації пухлинних клітин через специфічні

зміни в експресії генів досліджених протеаз, а також через модулюючу роль

цього сигнального ензиму на ефекти гіпоксії, дефіциту глюкози та глутаміну.

Практичне значення роботи полягає у з’ясуванні можливої ролі

протеаз у механізмах пригнічення проліферації клітин гліоми, що

спостерігається за умов пригнічення основного сигнального шляху стресу
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ендоплазматичного ретикулума і що важливо для розробки принципово

нових підходів до створення анти-пухлинних препаратів на основі виявлених

нами змін в експресії генів ключових катепсинів та специфічних до

убіквітину протеаз за умов пригнічення IRE1. Отримані результати є

підґрунтям для можливого використання специфічних інгібіторів протеаз в

якості протипухлинних терапевтичних засобів, зокрема до USP14, CTSС,

CTSL та CTSS, і були використані у лекціях по спецкурсам “Конструювання

генів” та “Сучасні біотехнології” для магістрів КНУ імені Тараса Шевченка.

Особистий внесок здобувача. Дисертантом було самостійно виконано

аналіз даних літератури по темі роботи, проведено експериментальні

дослідження по вивченню експресії генів USP1, USP4, USP10, USP14, USP22,

USP25, CTSA, CTSB, CTSC, CTSD, CTSF, CTSK, CTSL, CTSO, CTSS та HTRA1.

Дослідження експресії деяких генів проводили за участі к.мед.н. Д. О.

Мінченка, к.б.н. Ратушної О. О., к. б. н. Харькової А. П. та провідного

інженера Рябовол О. О., розробка методології, аналіз та обговорення

результатів здійснювались за участі наукового керівника, д. б. н., проф.,

члена-кор. НАН України Мінченка О. Г.

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень було

представлено на вітчизняних та міжнародних конгресах та конференціях:

конференції-конкурсі молодих вчених «Актуальні проблеми біохімії та

біотехнології – 2016», Київ, 2016; VI Міжнародній науковій конференції

студентів, аспірантів та молодих вчених “Шевченківська весна: Біологія-

2016”, КНУ ім. Тараса Шевченка, 2016; XIIІ Міжнародній науковій


[…]


експресію генів, які нас цікавили, в залежності від активності сигнального

ензиму IRE1.

4.4. Роль дефіциту глюкози у регуляції експресії генів протеаз за

умови вимкнення ензиматичних функцій сигнального ензиму IRE1

У цій серії дослідів ми досліджували вплив дефіциту глюкози, яка є

важливим фактором, необхідним для росту пухлинних клітин, на експресію

генів протеаз за умови вимкнення обох ензиматичних функцій IRE1.

Показано, що дефіцит глюкози впливає на експресію більшості генів, які

кодують убіквітин-специфічні протеази IRE1-залежним шляхом, і ці гени

можливо залучені до регуляції клітинної проліферації, апоптозу та

метастазування (табл. 4.4.1).

За нестачі глюкози рівень експресії USP10 позитивно регулюється у

клітинах гліоми за умов пригнічення функцій IRE1, у той час як експресія

гена USP1 не залежить від функціональної активності IRE1.

Також ми виявили, що експресія гена USP14 у значній мірі негативно

регулюється у клітинах гліоми за умов пригнічення сигнальних функцій

ензиму IRE1 і, таким чином, має сприяти пригніченню проліферації клітин

гліоми і росту пухлини, тому що USP14 сприяє прогресії через регуляцію

клітинної проліферації і апоптозу пухлинних клітин карциноми печінки

[183].

Існують дані про те, що USP22 індукує епітеліально-мезенхімальний

перехід, який відіграє важливу роль у міграції та інвазії пухлинних клітин.

Тим не менш, відомо, що цей деубіквітинуючий ензим залучений у процес

прогресії пухлинних клітин як регулятор клітинного циклу і може прибирати
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убіквітин із гістонів, тим самим регулюючи транскрипцію генів [184]. Таким

чином, ці дані узгоджуються із нашими результатами про те, що вимкнення

функцій IRE1 позитивно регулює рівень мРНК USP22 за відсутності

глюкози.

Крім того, дефіцит глюкози так само як і пригнічення IRE1 призводить

до позитивної регуляції експресії гена USP25 у клітинах гліоми, які мають

знижений рівень проліферації, але збільшений темп інвазії і метастазування.

Крім того, пригнічення функцій IRE1 збільшує чутливість експресії цього

гена до дефіциту глюкози.

Таблиця 4.4.1.

Вплив дефіциту глюкози на експресію генів USP за умови виключення

сенсорно-сигнального ензиму IRE1

Гени

dnIRE1 у

порівнянні з

контролем

Дефіцит глюкози

у порівнянні із

контролем

Дефіцит глюкози +

dnIRE1 у порівнянні із

dnIRE1

USP1 +70% -27% -22%

USP4 +60% +25% +35%

USP10 +33% -19% Без змін

USP14 -32% Без змін Без змін

USP22 +35% Без змін Без змін

USP25 +75% +41% +63%
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Отже, наші результати демонструють, що більшість досліджуваних

генів є чутливими як до дефіциту глюкози IRE1-залежним чином, так і до

стресу ендоплазматичного ретикулума і можливо беруть участь у регуляції

апоптозу та клітинного циклу, але точні молекулярні механізми та

функціональне значення активації чи пригнічення їх експресії як через

інгібування IRE1, так і через дефіцит глюкози є різними і потребують

подальшого дослідження.

В наступній серії дослідів показано, що вплив дефіциту глюкози на

експресію більшості генів, які кодують катепсини і протеазу HTRA1, є

переважно IRE1-залежним, і ці гени потенційно залучені до регуляції

клітинної проліферації, апоптозу і метастазування.

Експресія катепсинів А та В, які відіграють важливі ролі у процесах

онкогенезу та автофагії [185] зростає у клітинах гліоми за умов дефіциту

глюкози, але пригнічення сенсорно-сигнального ензиму IRE1 прибирає

чутливість експресії цих генів до дефіциту глюкози. Можливо, що регуляція

експресії генів CTSA і CTSB дефіцитом глюкози опосередкована IRE1 і

блокування функцій цього сигнального ензиму знижує чутливість експресії

цих генів до дефіциту глюкози.

Дефіцит глюкози також індукує експресію генів CTSD, CTSK, CTSL і

CTSO у контрольних клітинах гліоми, але експресія CTSC, CTSF та CTSS є

нечутливою до дефіциту глюкози. У той же час, пригнічення IRE1 має різний

вплив на чутливість експресії цих генів до дефіциту глюкози. Можливим є те,

що усі ці катепсини залучені до процесів пухлинної інвазії та метастазування

[186]. Більше того, була визначена подібна субстратна специфічність для

катепсинів К, L i S, але майже усі катепсини здійснюють специфічні функції

та по різному реагують на дефіцит глюкози [187]. Узагальнені дані по змінам

експресії досліджуваних генів представлені у таблиці 4.4.2.
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Таблиця 4.4.2.

Вплив дефіциту глюкози на експресію генів катепсинів та HTRA1 за

умови вимкнення сенсорно-сигнального ензиму IRE1

Гени dnIRE1 у

порівнянні з

контролем

Дефіцит

глюкози у

порівнянні із

контролем

Дефіцит

глюкози +

dnIRE1 у

порівнянні із

dnIRE1

CTSA +111% +49% Без змін

CTSB +60% +16% Без змін

CTSC -66% Без змін +23%

CTSD +208% +60% +55%

CTSF +134% Без змін Без змін

CTSK -15% +113% +47%

CTSL -66 +16% +74%

CTSO +85% +24 Без змін

CTSS -93% Без змін +50%

HTRA1 +450% Без змін -3%

Наші результати демонструють, що більшість досліджуваних генів є

чутливими до дефіциту глюкози в залежності від функціонування

сигнального ензиму IRE1 і потенційно залучені до регуляції клітинної

проліферації, метастазування та апоптозу через різноманітні сигнальні

шляхи, а зміни експресії досліджуваних генів частково узгоджуються зі

сповільненням рівня проліферації клітин гліоми, які містили dnIRE1

(рис.4.4.1.).
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Рис. 4.4.1. Схематичне зображення впливу дефіциту глюкози на рівень

експресії генів протеаз за умови пригнічення активності сенсорно-

сигнального ензиму IRE1.
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ЗАКЛЮЧЕННЯ

У ході проведення досліджень було отримано дані, які свідчать про те,

що сенсорно-сигнальний ензим стресу ендоплазматичного ретикулума IRE1

значною мірою впливає на експресію генів USP1, USP4, USP10, USP14,

USP22, USP25, CTSA, CTSB, CTSC, CTSD, CTSF, CTSK, CTSL, CTSO, CTSS та

STC2.

Злоякісні гліоми є високоагресивними пухлинами із дуже поганою

прогнозованістю і на даний час немає засобів для їх ефективного лікування.

Помірна ефективність стандартних клінічних підходів підкреслює

необхідність нових терапевтичних стратегій. Стрес ендоплазматичного

ретикулума відповідальний за підсилення проліферації пухлинних клітин, і

вимкнення функцій IRE1 домінант-негативною конструкцією IRE1 (dnIRE)

здійснює значний антипроліферативний ефект на ріст гліоми. Швидкий ріст

твердих пухлин створює зміни у мікросередовищі, що призводять до гіпоксії,

дефіциту поживних речовин і ацидозу, спричиняючи неоваскуляризацію,

виживання і проліферацію клітин. Активація стресу ендоплазматичного

ретикулума є обов’язковою для росту пухлин, так як він полегшує адаптації

до стресових умов середовища клітини. IRE1 є найбільш еволюційно

консервативним сенсорно-сигнальним ензимом, який відповідає за згортання

протеїнів завдяки високочутливій програмі, метою якої зняття стресу або

направлення клітини на апоптоз, якщо стрес став занадто великим, що робить

IRE1 ключовим регулятором життя та смерті клітин.

У даній роботі було продемонстровано, що за умов пригнічення обох

ензиматичних функцій сенсорно-сигнального ензиму IRE1 рівень експресії

генів USP14, CTSC, CTSK, CTSL та CTSS – знижується, тоді як для всіх

інших генів спостерігалося збільшення рівня експресії їх мРНК, що вказує на

IRE1-залежну регуляцію їх експресії.
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Крім того, була встановлена залежність варіювання рівеньв експресії

генів USP1, USP4, USP10, USP14, USP22, USP25, CTSA, CTSB, CTSC, CTSD,

CTSF, CTSK, CTSL, CTSO, CTSS, HTRA1 та STC2 за умов дефіциту глутаміну

та глюкози, а також гіпоксії, які є основними компонентами стресу

ендоплазматичного ретикулума, від активності основного сенсорно-

сигнального шляху стресу ендоплазматичного ретикулума – IRE1.

Виявлено, що зміни рівня експресії досліджених генів, які

спостерігалися за умов пригнічення сенсорно-сигнального ензиму IRE1 у

клітинах гліоми лінії U87, можуть бути використані з метою пригнічення

росту пухлинних клітин. Таким чином, отримані в результаті виконання

даної роботи дані можуть стати вагомим внеском у розуміння механізмів

опосередкованого IRE1 контролю росту злоякісних пухлин, зокрема гліом, та

ідентифікації нових перспективних мішеней для розробки нових стратегій

протипухлинної терапії.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено теоретичний аналіз і

експериментальне рішення актуальної наукової задачі щодо ролі експресії

деяких генів протеаз у зниженні проліферативного потенціалу клітин гліоми,

опосередкованому пригніченням сигнального шляху стресу

ендоплазматичного ретикулума IRE1, а також залежності їх експресії від

гіпоксії та дефіциту глутаміну і глюкози, що необхідно для розуміння

молекулярних механізмів, які лежать в основі IRE1-опосередкованого

контролю проліферації пухлинних клітин і можуть сприяти ідентифікації

нових потенційних генів-мішеней для розробки протипухлинних препаратів.

1. Встановлено, що пригнічення активності сигнального ензиму IRE1 у

клітинах гліоми лінії U87 призводить до посилення рівня експресії генів

протеаз, специфічних до убіквітину: USP1, USP4, USP10, USP22 та USP25.

2. Показано, що за пригнічення активності IRE1 збільшувався рівень

експресії генів CTSA, CTSB, CTSD, CTSF і CTSO, тоді як генів CTSC, CTSL,

CTSK та CTSS – знижувався.

3. Встановлено, що гіпоксія знижує рівень експресії генів USP1,

USP10, USP14, CTSC, CTSL, CTSO і CTSS у контрольних клітинах гліоми, а

інших генів – підвищує, причому пригнічення IRE1 знімало ефект гіпоксії на

експресію гена CTSA, послаблювало експресію генів USP1, USP10, CTSF та

CTSK і посилювало експресію генів USP25, CTSB та CTSL.

4. Показано, що за умов дефіциту глюкози рівень експресії генів CTSA,

CTSB, CTSD, CTSK, CTSL, CTSO, USP4 та USP25 збільшувався, а генів USP1

та USP10 знижувався у контрольних (трансфікованих порожнім вектором)

клітинах гліоми, а пригнічення активності IRE1 по-різному змінювало ефект

дефіциту глюкози на рівень експресії більшості досліджених генів.

5. Встановлено, що у контрольних клітинах гліоми за умов дефіциту

глутаміну рівень експресії генів USP1, HTRA1, CTSC і CTSK знижувався, а
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генів USP25, CTSD, CTSF, CTSO, CTSS підвищувався і що пригнічення

сигнального ензиму IRE1 по-різному змінювало чутливість експресії генів

більшості протеаз до дефіциту глутаміну.
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