ВІДГУК

на дисертаційну роботу **Галкіна Олега Валерійовича**
“Експресія генів протеаз у клітинах гліоми лінії U87
за умов пригнічення IRE1” на здобуття наукового ступеня кандидата
біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – біохімія.

Актуальність вибраної теми дисертації. Пошуки шляхів пригнічення росту гліом є актуальним напрямком досліджень в біології та медицині, оскільки гліоми є найбільш агресивними пухлинами головного мозку, які тяжко піддаються лікуванню. Дисертація Олега Валерійовича Галкіна присвячена вивченню механізмів регуляції експресії генів низки протеаз, зокрема катепсинів та специфічних зо убіквітину протеаз, а також STC2 і HTRA1, за умов пригнічення IRE1, основного сигнального шляху стресу ендоплазматичного ретикулума, що, як відомо, супроводжується пригніченням проліферації пухлинних клітин та росту гліом із них. У зв'язку з цим, однією з актуальних проблем біохімічних і молекулярно-біологічних досліджень механізмів росту злоякісних пухлин є ідентифікація потенційних генів мішеней для можливого пригнічення росту гліом.

Зв'язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими програмами. Дисертаційна робота Галкіна О.В. виконана у відділі молекулярної біології Інституту біохімії ім. О. В. Палладіна НАН України протягом 2015–2018 рр. у рамках проведення планових досліджень за бюджетними темами: “Молекулярні основи взаємодії генів в механізмах регуляції їх експресії”, № ДР 0111U002234 (2011-2015 р.р.); «Механізми регуляції внутрішньоклітинних сигнальних мереж, міжклітинних та міжмолекулярних взаємодій», № ДР 0112U002624 (2012–2016 рр.), «Роль стресу ендоплазматичного ретикулума у функціональній перебудові геному і пошук генів-мішеней для пригнічення росту гліом», № ДР 0116U001027 (2016–2020 рр.) та “Біохімічні механізми контролю системних міжклітинних взаємодій, регулювання сигнальних мереж та клітинних функцій за умов норми та патологічних станів”, ДР № 0117U004344 (2017-2021 р.р.).

Мета і задачі дослідження. Мета роботи полягала у вивченні рівня експресії генів специфічних до убіквітину протеаз та катепсинів у клітинах

гліоми лінії U87 з пригніченою активністю IRE1 за умов гіпоксії та дефіциту глутаміну і глюкози для з'ясування їх ролі в опосередкованому цим сигнальним ферментом контролі процесів проліферації клітин гліоми. Поставлені в роботі конкретні наукові завдання відповідають меті і повністю виконані.

Робота виконана на сучасному методичному рівні з використанням методів біохімії та молекулярної біології.

Наукова новизна одержаних результатів. Олег Валерійович вперше показав, що рівень експресії генів основних ферментів, що контролюють відщеплення убіквітину, а також катепсинів, змінюється у клітинах гліоми за умов пригнічення IRE1, який опосередковує основний сигнальний шлях стресу ендоплазматичного ретикулума. Встановлено, що гіпоксія знижує рівень експресії генів *USP1*, *USP10*, *USP14*, *CTSC*, *CTSL*, *CTSO* та *CTSS*, тоді як інших генів – підвищує у контрольних клітинах гліоми і що пригнічення функції сигнального ферменту IRE1 у цих клітинах змінює ефект гіпоксії на експресію більшості досліджених генів. Показано, що дефіцит глутаміну та глюкози впливає на рівень експресії генів *USP* та *CTS*, а також гена *HTRAI* у клітинах гліоми і що цей вплив істотно залежить від активності сигнального ферменту IRE1. Отримані дані розкривають молекулярні механізми IRE1-опосередкованої регуляції проліферації пухлинних клітин через зміни в експресії генів протеаз за умов пригнічення IRE1, а також через опосередковані цим сигнальним ферментом зміни в чутливості експресії генів протеаз до гіпоксії, дефіциту глюкози та глутаміну.

Практичне значення роботи полягає у в'ясненні можливих молекулярних механізмів пригнічення проліферації клітин гліоми і росту із них пухлин за умов пригнічення IRE1, основного сигнального шляху стресу ендоплазматичного ретикулума. Це є необхідною умовою розробки нових способів боротьби з гліомами на основі виявлених генів-мішеней із врахуванням їх залежності від гіпоксії, дефіциту глутаміну та глюкози. Результати були також використані в лекціях для магістрів КНУ імені Тараса Шевченка.

Структура та обсяг дисертації. Ця дисертаційна робота викладена на 150 сторінках друкованого тексту і складається із вступу, огляду літератури,

матеріалів і методів дослідження, результатів досліджень та їх обговорення, висновків, списку використаних джерел (187 найменування). Робота містить 9 таблиць і 51 рисунок.

В літературному огляді, який складається із 7 підрозділів, Олег Валерійович проаналізував великий об'єм нових публікацій, переважно закордонних авторів, які мають безпосереднє відношення до теми дисертації і відображають стан проблеми на сьогодні.

В розділі “Матеріали та методи досліджень” автор детально описує умови проведення експериментів та основні методи досліджень, які є сучасними і відносяться до біохімії та молекулярної біології.

Розділ “Результати досліджень” включає сім підрозділів, присвячених дослідженню рівня експресії різних груп генів за умов пригнічення сигнального ензиму IRE1, а також дії гіпоксії та дефіциту глутаміну і глюкози в залежності від активності сигнального шляху IRE1. Результати добре систематизовані, викладені логічно, опрацьовані статистично. Вони представлені на 51 рисунку і в 9 таблицях, детально описані.

Отримані результати ретельно проаналізовані й проведено їх обговорення в розділі «Обговорення результатів». Цей розділ має 4 підрозділи, в кожному із них розглядаються можливі механізми дії на експресію генів різних протеаз одного із досліджених чинників: пригнічення стресу ендоплазматичного ретикулума, опосередкованого IRE1, гіпоксія та дефіцит глутаміну і глюкози, причому як за умов функціонально активного IRE1, так і за умов його пригнічення.

Варто відмітити, що дисертаційна робота О.В. Галкіна містить два узагальнюючі рисунки з акцентом на основні результати, отримані автором в його дослідженнях.

Дисертаційна робота закінчується чіткими і конкретними висновками. Зроблені автором п'ять висновків повністю відображають основні результати його дисертаційної роботи.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях і авторефераті. За отриманими результатами опубліковано 12 робіт, із них 7 статей в іноземних журналах та вітчизняних фахових наукових виданнях, що

входять до переліку, затвердженого ДАК України, причому деякі із них представлені в Scopus (3), PubMed (1) та Web of Science (1), і 5 тез доповідей у матеріалах вітчизняних та міжнародних наукових форумів.

Дисертаційна робота Олега Валерійовича заслуговує на позитивну оцінку, але в процесі роботи над дисертацією виникли деякі дискусійні питання:

1. Як Ви вважаєте, які із протеаз є важливими для росту злоякісних пухлин, у тому числі гліом?
2. Яка мета досліджень з дефіцитом глутаміну? Наскільки і чому глутамін є важливим для клітин гліоми?
3. Для нормальних клітин тривалий стрес ендоплазматичного ретикулума є негативним чинником, а для пухлин є необхідним для їх росту, чому?
4. Що відомо про субклітинну локалізацію катепсинів і їх функціональне значення поза лізосомами?
5. В огляді літератури немає публікацій робіт за 2017 і 2018 роки.

Наведені вище питання не знижують наукової цінності дисертаційної роботи, оскільки вони стосуються переважно інтерпретації результатів.

Загальний висновок. Враховуючи актуальність теми та наукову новизну одержаних даних, а також наукове і практичне їх значення, високий методичний рівень проведених автором досліджень та інші позитивні якості дисертаційної роботи Галкіна Олега Валерійовича, вважаю, що вона відповідає вимогам “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013, № 567, а автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата біологічних наук зі спеціальності 03.00.04 – біохімія.

Завідувач відділу генетики мікроорганізмів
Інституту мікробіології та вірусології
ім. Д.К. Заболотного НАН України,
член-кореспондент НАН України,
доктор біологічних наук, професор

Мацелюх Б.П.

ПІДПИС
ПОСВІАЧУЄТЬСЯ
ЗАБ.КАНЦЕЛЯРІЇ
Д.В.МАНАРЕЦЬ